
DELIBERAÇÃO Nº052/2012 – CEAS

Considerando  a  Deliberação  nº034/2012  do  CEAS/PR  que  dispõe  sobre  a 
Implementação dos Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família.

O Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PR reunido ordinariamente 
no dia 14 de setembro de 2012 e, no uso das suas atribuições regimentais,

           DELIBERA

Art.  1º  – Pela  aprovação dos projetos apresentados pelo  112 municípios,  conforme 

planilha  anexa,  para  a  Implementação dos  serviços  de Proteção  e  Atendimento  Integral  à 

Família – PAIF.

Art. 2º – O valor total dos projetos é de R$ 3.942.112,00, sendo que o recurso previsto é 

de R$ 3.120.000,00 e o saldo de R$ 822.112,00, será reprogramado da Deliberação nº 35/2012 

– PAEFI.

Art. 3º –    Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

14 de setembro de 2012

Ana Maria Macedo
Presidente do CEAS/PR

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012



Anexo da Deliberação nº052/2012 CEAS/PR

PROJETOS COFINANCIAMENTO PAIF - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

ANEXO DELIBERAÇÃO Nº 052/2012

Nº Protocolo Município ER Valor TOTAL Investimento Custeio 

1 11.377.018-0 Alto Paraíso Umuarama  8.640,00  4.320,00  4.320,00 

2 113770228 Alto Piquiri Umuarama  28.476,00  14.238,00  14.238,00 

3 11.377.021-0 Altônia Umuarama  34.308,00  17.154,00  17.154,00 

4 11.371.158-2 Ângulo Maringá  6.800,00  3.400,00  3.400,00 

5 11370961-8 Arapuã Ivaiporã  15.300,00  7.650,00  7.650,00 

6 11.688.531-0 Araruna
Campo 
Morão

 27.072,00  13.536,00  13.536,00 

7 11.371.153-1 Atalaia Maringá  14.796,00  7.398,00  7.398,00 

8 11.688.546-8
Boa Ventura 

de São Roque
Pitanga  21.616,00  10.808,00  10.808,00 

9 11652013-3 Bom Sucesso Apucarana  23.580,00  11.790,00  11.790,00 

10 11.688.598-0
Bom Sucesso 

do Sul
Pato Branco  10.008,00  5.004,00  5.004,00 

11 11.370.955-3 Borrazópolis Ivaiporã  18.540,00  9.270,00  9.270,00 

12 11.377.015-5
Brasilândia do 

Sul
Umuarama  11.196,00  5.598,00  5.598,00 

13 11.377.023-6 Cafezal do Sul Umuarama  9.216,00  4.608,00  4.608,00 

14 11.370.841-7
Campina do 

Simão
Guarapuava  15.660,00  7.830,00  7.830,00 

15 11.688.539-5
Campo 
Mourão 

Campo 
Mourão 

 115.000,00  57.500,00  57.500,00 

16 11.665.700-7 Cândido Abreu Pitanga  44.568,00  22.284,00  22.284,00 

17 11.370.607-4
Capitão 

Leônidas 
Marques

Cascavel  43.452,00  21.726,00  21.726,00 

18 11.370.605-8 Cascavel Cascavel  115.000,00  57.500,00  57.500,00 

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012



19 11.355.295-6 Castro
Ponta 

Grossa
 115.000,00  57.500,00  57.500,00 

20 11.688.595-6 Chopinzinho Pato Branco  56.016,00  28.008,00  28.008,00 

21 11370669-4 Cianorte Cianorte  75.924,00  37.962,00  37.962,00 

22 11370663-5
Cidade 
Gaúcha

Cianorte  17.316,00  8.658,00  8.658,00 

23 11.688.585-9 Clevelândia Pato Branco  49.176,00  24.588,00  24.588,00 

24 11.370.769-0 Congonhinhas
Cornélio 
Procópio

 32.940,00  16.470,00  16.470,00 

25 11370604-0 Corbélia Cascavel  43.560,00  21.780,00  21.780,00 

26 11.688.589-1
Coronel 

Domingos 
Soares

Pato Branco  19.584,00  9.792,00  9.792,00 

27 11.688.596-4 Coronel Vivida Pato Branco  52.308,00  26.154,00  26.154,00 

28 11688514-0
Corumbataí do 

Sul
Campo 
Mourão

 14.760,00  7.380,00  7.380,00 

29 11.377.014-7
Cruzeiro do 

Oeste
Umuarama  37.800,00  18.900,00  18.900,00 

30 11.370.969-3 Cruzmaltina Ivaiporã  13.104,00  6.552,00  6.552,00 

31 11.658.613-4 Curitiba Curitiba  115.000,00  57.500,00  57.500,00 

32 11.377.016-3 Douradina Umuarama  15.696,00  7.848,00  7.848,00 

33 11.371.161-2
Doutor 

Camargo
Maringá  7.632,00  3.816,00  3.816,00 

34 11.377.025-2
Esperança 

Nova
Umuarama  4.356,00  2.178,00  2.178,00 

35 11.370.958-8 Faxinal Ivaiporã  28.296,00  14.148,00  14.148,00 

36 11.370.914-6
Fernandes 

Pinheiro
Irati  26.388,00  13.194,00  13.194,00 

37 11370851-4 Foz do Jordão Guarapuava  27.828,00  13.914,00  13.914,00 

38 11.688.501-8
General 
Carneiro

União da 
Vitória

 64.800,00  32.400,00  32.400,00 

39 11.688.466-6 Godoy Moreira Ivaiporã  6.984,00  3.492,00  3.492,00 

40 11.688.602-2 Goioerê
Campo 
Mourão

 46.404,00  23.202,00  23.202,00 

41 11.370.966-9 Grandes Rios Ivaiporã  22.680,00  11.340,00  11.340,00 

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012



42 11.370.913-8 Guamiranga Irati  27.648,00  13.824,00  13.824,00 

43 11.370.658-9 Guaporema Cianorte  4.284,00  2.142,00  2.142,00 

44 11.370.846-8 Guarapuava Guarapuava  115.000,00  57.500,00  57.500,00 

45 11.688.597-2 Honório Serpa Pato Branco  20.628,00  10.314,00  10.314,00 

46 11.377.026-0 Icaraíma Umuarama  15.120,00  7.560,00  7.560,00 

TOTAL  1.639.460,00  819.730,00  819.730,00 

Nº Protocolo Município ER Valor TOTAL Investimento Custeio 

47 11.371.154-0 Iguaraçu Maringá  9.540,00  4.770,00  4.770,00 

48 11.370.908-1 Inácio Martins Irati  55.440,00  27.720,00  27.720,00 

49 11.370.661-9 Indianópolis Cianorte  3.564,00  1.782,00  1.782,00 

50 11370918-9 Irati Irati  73.548,00  36.774,00  36.774,00 

51 11.688.512-3 Iretama
Campo 
Mourão

 48.960,00  24.480,00  24.480,00 

52 11.688.587-5
Itapejara 
D'oeste

Pato Branco  24.912,00  12.456,00  12.456,00 

53 11.688.467-4 Ivaiporã Ivaiporã  90.468,00  45.234,00  45.234,00 

54 11.377.020-1 Ivaté Umuarama  9.288,00  4.644,00  4.644,00 

55 11.371.162-0 Ivatuba Maringá  2.340,00  1.170,00  1.170,00 

56 11370666-0 Japira Cianorte  10.368,00  5.184,00  5.184,00 

57 11.370.956-1 Jardim Alegre Ivaiporã  53.640,00  26.820,00  26.820,00 

58 11370657-0 Jussara Cianorte  27.252,00  13.626,00  13.626,00 

59 11665756-2 Kaloré Apucarana  16.019,00  8.009,50  8.009,50 

60 11.665.701-5 Laranjal Pitanga  40.104,00  20.052,00  20.052,00 

61 11.370.764-0 Leópolis
Cornélio 
Procópio

 14.436,00  7.218,00  7.218,00 

62 11.688.538-7 Luiziana
Campo 
Mourão

 29.844,00  14.922,00  14.922,00 

63 11.370.957-0 Lunardelli Ivaiporã  20.952,00  10.476,00  10.476,00 

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012



64 11.370912-0 Mallet Irati  31.968,00  15.984,00  15.984,00 

65 11371.159-0 Mandaguari Maringá  67.896,00  33.948,00  33.948,00 

66 11.665.693-0 Manoel Ribas Pitanga  45.864,00  22.932,00  22.932,00 

67 11.377.024-4 Maria Helena Umuarama  14.616,00  7.308,00  7.308,00 

68 11.688.588-3 Mariópolis Pato Branco  17.964,00  8.982,00  8.982,00 

69 11.688.543-3 Mato Rico Pitanga  23.220,00  11.610,00  11.610,00 

70 11,371,398-4 Mercedes Toledo  4.788,00  2.394,00  2.394,00 

71 11.371.155-8
Nova 

Esperança
Maringá  62.244,00  31.122,00  31.122,00 

72 11.370.757-7
Nova Santa 

Bárbara
Cornélio 
Procópio

 15.444,00  7.722,00  7.722,00 

73 11.688.545-0 Nova Tebas Pitanga  39.816,00  19.908,00  19.908,00 

74 11.371.156-6 Ourizona Maringá  7.452,00  3.726,00  3.726,00 

75 11.371.401-8
Ouro Verde 

Oeste
Toledo  13.680,00  6.840,00  6.840,00 

76 11.688.599-9 Palmas Pato Branco  104.580,00  52.290,00  52.290,00 

77 11.665.704-0 Palmital Pitanga  24.984,00  12.492,00  12.492,00 

78 11.371.397-61 Palotina Toledo  40.356,00  20.178,00  20.178,00 

79 11.688.583-2
Paraíso do 

Norte
Paranavaí  14.724,00  7.362,00  7.362,00 

80 11.665.659-0 Paranacity Paranavaí  28.692,00  14.346,00  14.346,00 

81 11.688.600-6 Pato Branco Pato Branco  115.000,00  57.500,00  57.500,00 

82 11.688.537-9 Peabiru
Campo 
Mourão 

 45.865,40  22.932,70  22.932,70 

83 11.377.017-1 Perobal Umuarama  13.176,00  6.588,00  6.588,00 

84 11.665.703-1 Pitanga Pitanga  114.048,00  57.024,00  57.024,00 

85 11.355.298-0 Ponta Grossa
Ponta 

Grossa
 115.000,00  57.500,00  57.500,00 

86 11.688.503-4 Porto Vitoria
União da 

Vitória
 10.188,00  5.094,00  5.094,00 

1 Alteração dada pela Deliberação nº062/2012 CEAS/PR, publicada no DIOE nº8828 de 29/10/12.

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012



87 11.688.530-1
Quarto 

Centenário
Campo 
Mourão

 18.612,00  9.306,00  9.306,00 

88 11.688.498-4
Querência do 

Norte
Paranavaí  34.668,00  17.334,00  17.334,00 

89 11.688.536-0 Quinta do Sol
Campo 
Mourão

 11.448,00  5.724,00  5.724,00 

90 11.370.842-5
Reserva do 

Iguaçu
Guarapuava  33.804,00  16.902,00  16.902,00 

91 11688567-0 Ribeirão Claro Jacarezinho  29.880,00  14.940,00  14.940,00 

92 11.370.763-1
Ribeirão do 

Pinhal
Cornélio 
Procópio

 52.992,00  26.496,00  26.496,00 

93 11370920-0 Rio Azul Irati  41.976,00  20.988,00  20.988,00 

94 11.665.757-0 RIO BOM Apucarana  7.956,00  3.978,00  3.978,00 

95 11.688.468-2 Roncador
Campo 
Mourão

 40.788,00  20.394,00  20.394,00 

96 11370668-6 Rondon Cianorte  14.544,00  7.272,00  7.272,00 

97 11.370.765-8 Santa Amélia
Cornélio 
Procópio

 24.696,00  12.348,00  12.348,00 

TOTAL  1.813.604,40  906.802,20  906.802,20 

98 11665702-3
Santa Maria do 

Oeste
Pitanga  62.460,00  31.230,00  31.230,00 

99 11.377.019-8
São Jorge do 

Patrocínio
Umuarama  19.116,00  9.558,00  9.558,00 

100 11.370.665-1
São Manoel do 

Paraná
Cianorte  4.536,00  2.268,00  2.268,00 

101 11.370.662-7 São tomé Cianorte  4.860,00  2.430,00  2.430,00 

102 11.355.296-4 Sengés
Ponta 

Grossa
 74.016,00  37.008,00  37.008,00 

103 11.370.756-9 Sertaneja
Cornélio 
Procópio

 15.192,00  7.596,00  7.596,00 

104 11.688.568-9
Siqueira 
Campos

Jacarezinho  53.352,00  26.676,00  26.676,00 

105 11.688.535-2 Sulina Pato Branco  11.196,00  5.598,00  5.598,00 

106 11.370.660-0 Tapejara Cianorte  14.040,00  7.020,00  7.020,00 

107 11.370.659-7 Terra Boa Cianorte  19.080,00  9.540,00  9.540,00 

108 11.370.667-8
Tuneiras do 

Oeste
Cianorte  16.920,00  8.460,00  8.460,00 

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012



109 11.688.513-1 Ubiratã
Campo 
Mourão

 44.064,00  22.032,00  22.032,00 

110 11.688.502-6
União da 

Vitória
União da 

Vitória
 103.140,00  51.570,00  51.570,00 

111 11.371.160-4 Uniflor Maringá  5.040,00  2.520,00  2.520,00 

112 11.688.594-8 Vitorino Pato Branco  18.432,00  9.216,00  9.216,00 

TOTAL  465.444,00  232.722,00  232.722,00 

TOTAL  3.918.508,40  1.959.254,20  1.959.254,20 

Deliberação nº052/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8815 de 08/10/2012


